
ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Folha n
Processo n° Qt27?020 CO VID-19 v (Ay i y

Processo Administrativo n° 012/2020 COVID-19 - PMC.

Modalidade: Dispensa de Licitação

Fundamento Legal: Lei Federal n° 8.666, de 21 de junho de 1993, bem como suas alterações 
posteriores e a Lei Federal n° 13.979, de 06 de fevereiro de 2020.

Empresa: F. V. DA SILVA EIRELI 
CNPJ n° 07.672.840/0001-40

Objeto: Contratação de Empresa para fornecimento de uma ambulância, para atender as 
necessidades do Município de Carolina-MA, em virtude do surgimento da pandemia de COVID-19 
(Coronavírus).

Item Descrição Unidade Quantidade Valor
Unitário

Valor
Total

01

V eícu lo  A u to m o tiv o  tip o  cam inhonete , tração  4x4, 
M otor D iesel 2 .8L  16V tu rb o , 177 C V , co r b ranca, 
com  carro ceria  em  aço e o rig inal de fábrica , zero 
km , V eícu lo  tipo  p ick -u p  cab ine  sim ples, c / tração  
4x4, zero  km , A irb ag  p / os o cupan tes da  cab ine, 
F reio  c/ (A .B .S .) nas q u atro  rodas, m odelo  do ano 
da con tra tação  ou  do ano  p o sterio r, adap tado  p / 
am bu lân cia  de A M B U L Â N C IA  SIM P L E S  
R E M O Ç Ã O  - C A P O T A  E M  F IB R A  D E  
V ID R O  ou  s im ilar, Iso lam en to  térm ico  e acústico  
em  p lacas de e s tiro p o r de a lta  den sid ad e  tipo  P2; 
R evestim en to  in te rno  das la tera is e teto  em  fib ra  de 
v idros. C ap o ta  em  fib ra  de v id ro  com  duas portas 
traseiras. P iso n iv elado  em  com pensado  naval de 
15 m m  de espessu ra , com  ap licação  de m an ta  
v in ílica  de a lta  res is tên c ia , com  sis tem a de vedação  
em  adesivo  base  de po liu re tan o ; V idros fixos, 
padrão  am b u lân cia , com  p e lícu la  b ranca, insta lados 
nas po rtas  trase iras; Jan e la  de co m un icação  de 
com un icação  en tre  o m o to ris ta  e pacien te . Janelas 
no lado d ire ito  e esquerdo  com  v id ros de correr 
M aca  R etrá til em  a lu m ín io , com  rod ízio  , 
co lchonete  fo rrado  em  courv in , com  cin tos de 
segurança  A rm ário  L atera l su p erio r p a ra  g uarda  
de eq u ip am en to s em  co m p en sad o  revestido  em  
fo rm ica  B anco  tipo  B aú  , p a ra  acom odação  de 03 
(três) pessoas, com  c in tos de seg u ran ça  Suporte  
para  soro  e p lasm a  rem ov ível, insta lado  na 
balaústre; S uporte  p a ra  c ilind ro  de ox igên io , 
insta lado  no co m p artim en to ; 01 (um ) c ilindro  de 
ox igên io  de 03 litro s, com  v á lv u la  e m anôm etro  01 
( U m a ) R ég u a  trip la  com ple ta . Ilum inação  in terna

und 1 205.000,00

1



ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAROLINA 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

Folha n0 
Processo n° 0FT/2O20 COVID-19

co m posta  por 01 (um a) lum inárias de dup la  
in tensidade 2 1 W /5 5 W ; S istem a de ven tilação  
forçada, co m p o sto  p o r 01 (um ) v en tilad o r e 01 
(um ) exausto  S in a lizad o r v isua l em  fo rm ato  de 
barra  lin ear n a  co r verm elha , com  m ódu los 
g ira tó rio s e lâm p ad as incan d escen tes  L eds e sirene 
e le trô n ica  com  04  (Q U A T R O ) tons.

Total 205.000,00

Valor Total: R$ 205.000,00 (duzentos e cinco mil reais).

Em face dos elementos constantes no processo administrativo em epígrafe, HOMOLOGO a 
contratação da empresa citada.

Carolina/MA, 06 de a

LEONARDO DE SOUSA i
Saúde

2


